Dicit ergo primo, quod ens et unum sunt idem et una natura. Hoc ideo dicit, quia quaedam sunt idem numero quae non sunt una natura, sed diversae, sicut Socrates, et hoc album, et hoc musicum. Unum autem et ens non diversas naturas, sed unam significant. Hoc autem contingit dupliciter. Qaedam enim sunt unum quae consequuntur se adinvicem convertibiliter sicut principium et causa. Qaedam vero non solum convertuntur ut sint idem subiecto, sed etiam sunt unum secundum rationem, sicut vestis et indumentum.

²⁰⁴ Nous ajoutons [en acte] au texte.

ÉLDERS, L., *La philosophie de la nature de saint Thomas d'Aquin : la nature, le cosmos, l'homme*, p. 321/2.

l'abstraction, de ce qui est nécessaire. Ainsi, Thomas appelle « scientifique » la connaissance d'origine spéculative²⁰⁵. Dirigée vers ce qui est vrai, cette connaissance est attachée aux vertus intellectuelles de la science, de l'entendement et de la sagesse, qui perfectionnent l'intellect quant aux principes²⁰⁶.

La partie rationnelle dite estimative ou raisonnante se réfère à l'intellect pratique. Elle porte sur l'ordre moral et l'ordre artisanal. Étant responsable à la fois de la connaissance des universaux et de celle des particuliers, lorsque cette partie se rapporte aux « universaux », comme les règles de conduite appliquées aux hommes en général, la connaissance qui en résulte peut aussi être appelée « scientifique », quoique de manière autre que la connaissance en matière d'ordre naturel ou logique. Dans le cas de l'ordre naturel ou logique, la connaissance porte sur le nécessaire. Dans le cas de l'ordre moral et artisanal, la connaissance porte sur le contingent, dont l'observation est nécessaire à la réalisation de la nature humaine, distincte de la nature en général car non soumise à la détermination causale sur un mode absolu. Le domaine humain est marqué par la délibération et par le choix ; il est tourné vers l'exécution de l'action particulière concrète. Donc, l'Aquinat appelle estimative ou raisonnante la connaissance d'origine pratique²⁰⁷. Elle vise le droit, sa fin étant la rectitude. La connaissance pratique est attachée aux vertus intellectuelles de l'art et de la prudence, lesquelles perfectionnent l'intellect quant à la dérivation des principes²⁰⁸. Mais le terme « scientifique » ne s'applique nullement à la connaissance pratique dirigée vers les particuliers. Le Docteur commun déclare dans le *Commentaire au De anima* :

Par ailleurs, la raison pratique est tantôt universelle et tantôt particulière. Universelle, quand elle dit, par exemple, qu'il faut que tel type de personne fasse tel type d'action, par exemple, qu'un fils doit honorer ses parents. Comme raison particulière, elle dit alors que telle personne est telle, et que moi je suis tel, par exemple, que je suis fils et que je dois rendre honneur à mes parents²⁰⁹.